
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora al merita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° U/i. Reg. del 1 4 DIC. 2021
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN

VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Richiesta dichiarazione dello stato di calamità a seguito dei danni 
arrecati dai relitti dei migranti in occasione delle avversità atmosferiche 
verificatesi nei giorni tra il 27 e il 29 novembre 2021.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno Qu&n.O.£OJ.Odel mese di DICEMBRE 
alle ore: J.L'.S'Q. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco

7 hDott. Rizzo Alfonso Assessore V X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore

Presenti n° X?.. Assenti n°.*2..

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Richiesta dichiarazione dello stato di calamità a seguito dei danni 
arrecati dai relitti dei migranti in occasione delle avversità atmosferiche 
verificatesi nei giorni tra il 27 e il 29 novembre 2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d'oro a l m erito civile 

Provincia di Agrigento
'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k’k

Vi.a Y  Emanuele, n. 33 Tel. +  39 0922 9 7 5 9 1 1 /9 7 5 9 3 0
92010 Lam pedusa (A G) Fax + 39 0922 97 00 27

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Richiesta dichiarazione dello stato di calamità a seguito dei danni arrecati dai 
relitti dei migranti in occasione delle avversità atmosferiche verificatesi nei giorni tra il 27 e il 
29 novembre 2021.

IL SINDACO

Premesso che:

• il territorio comunale è stato interessato nei giorni 27 28 e il 29 novembre 2021 da un 
eccezionale fenomeno atmosferico, con abnormi precipitazioni piovose e venti fortissimi di 
libeccio, che ha causato un forte movimento delle acque del porto colpendo con violenza 
l'aerea di Molo Favaloro nonché di tutta l’area portuale presso le quali giacevano numerose 
imbarcazioni provenienti dagli sbarchi dei migranti;

• che l'intensità delle precipitazioni e i forti venti di libeccio hanno causato la frantumazione dei 
predetti relitti e il distacco di grosse imbarcazioni che erano ormeggiate ed ancora giacenti 
aH’intemo del porto di Lampedusa abbattendosi sulle infrastrutture portuali e sulle imbarcazioni 
presenti producendo ulteriori e considerevoli danni economici ed ambientali;

• la conseguente persistenza lungo la costa ed in mare di dette imbarcazioni, dovuta al mancato 
regolare ricovero, ormeggio e tempestivo trasferimento delle stesse, specie quando si scagliano e 
perdono la loro originaria conformazione, costituisce grave nocumento per l’ambiente marino e 
per le attività di pesca a causa rispettivamente:

• dell’inevitabile inquinamento provocato dal rilascio a mare di materiali e sostanze di varia 
natura oltre che, assai pericolosamente, di idrocarburi;

• dalla perdita rovinosa delle reti che oltre a provocare rilevanti danni economici ai pescatori 
produce ulteriore grave inquinamento del mare.

• che le imbarcazioni dei pescatori locali hanno rischiato di subire seri e concreti danni dallo 
spostamento incontrollato dei resti dei relitti galleggianti in mare;

• che tale evento è solito verificarsi soprattutto con i primi temporali invernali dato il completo 
stato di abbandono da parte delle Autorità competenti delle imbarcazioni dei migranti 

attraccate in modo precario al Porto;



• che è indubbio il serio e concreto rischio per l'ambiente e per la sicurezza delle acque 
territoriali di Lampedusa;

Accertato che l'evento verificatosi deriva dal completo stato di incuria in cui si trovano le numerose 
imbarcazioni provenienti dagli sbarchi dei migranti non dotate di ormeggi sicuri;

che è evidente il degrado ambientale unitamente al pericolo per la sicurezza della navigazione 
alFintemo del mare territoriale tale da far emettere all’ufficio Circondariale marittimo di Lampedusa 
l'avviso di pericolosità alFintemo dell'area portuale e in particolare della banchina commerciale;

che Lincuria percettibile con ogni evidenza danneggia l’immagine dell’Isola che è votata al turismo 
e che in esso trova la precipua fonte di reddito;

Dato atto che la grave situazione, sopravvenuta al suddetto evento atmosferico, alla luce di un 
mancato intervento tempestivo da parte dell’Agenzia delle Dogane, ha reso necessaria un intervento 
straordinario di messa in sicurezza dello specchio acqueo del Porto di Lampedusa nonché delle 
spiagge di cala salina, cala palme molo Favaloro e molo Madonnina, al fine di evitare pericoli per la 
navigazione, l’ambiente marino;

Preso atto della dimostrata gravità dell’evento, per far fronte alla quale l’Amministrazione comunale 
non può prescindere dall'intervento di aiuti sovracomunali, mediante la dichiarazione dello stato di 
emergenza per calamità;

Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità nel territorio 
comunale;
Visto il report fotografico allegato alla presente per fame parte integrante e sostanziale;
Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE

1. Di richiedere allo Stato ed alla Regione Siciliana, ciascuno per i propri ambiti di intervento:

• il riconoscimento dello stato di calamità su tutto il territorio di Lampedusa e Linosa in conseguenza 
al danno ambientale subito;

2. Di trasmettere il presente atto:

• alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;
• al Ministero dell’Economia e Finanze;
■ al Ministero degli Interni;
■ al Ministro dell’Ambiente;
• alla Presidenza della Regione Sicilia;
• all’Assessorato Regionale dell’Economia;
■ all’ Assessorato Regionale Territorio e Ambiente;
• all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali;
■ al Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale
■ al Capo Dipartimento della Protezione Civile Regionale



■ al Capo Dipartimento della Protezione Civile Regionale
■ alla Prefettura di Agrigento
3) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile;

Lampedusa li r1 4  D!C. 2021



Oggetto: Richiesta dichiarazione dello stato di calamità a seguito dei danni 
arrecati dai relitti dei migranti in occasione delle avversità atmosferiche 
verificatesi nei giorni tra il 27 e il 29 novembre 2021.



Oggetto: Richiesta dichiarazione dello stato di calamità a seguito dei danni arrecati dai relitti 
dei migranti in occasione delle avversità atmosferiche verificatesi nei giorni tra il 27 e il 29 
novembre 2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto Alfano
(In videoconferenza)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del raddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

o XLAMP£0

^ g r ig s $
Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(X) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 1 4  D!C. 2021 ............. ....... .


		2021-12-14T16:58:02+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T16:58:06+0000
	ALFANO ALBERTO




